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Põdrala otsib rahvakohtunikku,  
aga kandidaate pole

A jal, mil kogu Eesti 
rahvas on naelu-
tatud telerite ette, 
otsimaks järgmist 
superstaari, siis 

mitmed linnad ja vallad, sealhulgas 
ka Põdrala, otsivad hoopis rahva-
kohtunikku. Põdrala vallas aga ei 
lähe otsingud kuigi libedalt. 

Kui üldiselt on levinud aru-
saam, et õigusemõistmine jäägu 
ikka vastava haridusega inimeste 
kätte, siis nii mõnelegi võib tulla 
üllatusena, et kohtumõistmisesse 
on kaasatud ka tavainimesed ehk 
siis rahvakohtunikud.

Rahvakohtunik on inimene, kes 
osaleb õigusemõistmises ja omab 
asja arutamisel võrdseid õigusi 
kohtunikuga. Seejuures ei pea rah-
vakohtunikul olema juriidilist hari-
dust, sest tema eesmärk ongi tavalise 
inimesena näha kohtuprotsessi eel-
kõige inimlikust, mitte juriidilisest 
aspektist.

Rahvakohtunikuks võib kohtus 
käia ka oma põhitöö kõrvalt, kuid 
arvestama peab sellega, et osaleda 
tuleb kogu protsessis, alates esime-
sest sisulisest kohtuistungist kuni 
otsuse kuulutamiseni. Sõltuvalt asja 
mahust ja protsessi käigust võib see 
tähendada osalemist asja arutamisel 
järjest ühest tööpäevast kuni mitme 
kuuni. Rahvakohtuniku töö eest on 
ette nähtud ka tasu. 

Inimeste huvi leige
Põdrala vallavanem Aivar Uibu 
tunnistas, et rahvakohtuniku leid-
mine on üsna keeruline teema ja 
senimaani pole sobivat kandidaati 
leitud. 

Põdrala vallasekretär Saima Ilis-
son rääkis, et juba eelmisel ametiajal 
polnud nende vallal ühtki kandi-
daati esitada. „Sel reedel (20.02. - 
toim . S.S) on volikogu istung, kus 
siis volikogu liikmed otsustavad, kas 
ja keda nimetada rahvakohtunikuks. 
Valla kodulehel on teade, et volikogu 
ootab kodanikke kandideerima rah-
vakohtunikuks ning ka volikogu 
liikmed tegelevad rahvakohtunike 
leidmisega,“ sõnas Ilisson.

Küsimusele, mis on selle taga, et 
inimestel pole huvi rahvakohtuni-
kuks olemise vastu, arvas Ilisson, et 
see on üsna keeruline amet. „Seadus 
küll lubab töölt puududa need päe-
vad, aga eks see tegelikult võib prob-

leeme tekitada inimestele.“
Vallasekretär rääkis, et ega ta hea 

pole, kui nende vallast sobivat kan-
didaati ei leita, aga midagi teha ka 
pole, sest vastutahtmist kedagi sun-
dida ei saa. 

Volitused lõppevad maikuus
Rahvakohtunik on kaasatud ainult 
maakohtutes esimese astme kurite-
gude kriminaalasjade arutamisse. 
Kohtu koosseisu kuulub sellistel 
protsessidel lisaks eesistujast koh-
tunikule kaks rahvakohtunikku. 

Esimese astme kuriteod on karis-
tusseadustikus sätestatud süüteod, 
mille eest on raskeima karistusena 
ette nähtud tähtajaline vangistus 

üle viie aasta, eluaegne vangistus 
või juriidiliste isikute puhul nende 
tegevuse sundlõpetamine.

Rahvakohtunike ametiaeg kestab 
neli aastat. Praeguse koosseisu rah-
vakohtunike volitused lõppevad 19. 
mail 2015. Sellega seoses ootas Põd-
rala Vallavolikogu kandideerima 
isikuid, kes soovivad osaleda Tartu 
Maakohtu juures õigusemõistmises 
kohtumenetluse seadustes sätestatud 
alustel ja korras.

Kandideerida võisid Eesti riigi 
kodanikud vanuses 25-70 aastat 
ning kes on rahvastikuregistri and-
metel elanud Põdrala vallas vähe-
malt ühe aasta.

Põdrala Vallavolikogu peaks 

valima ühe rahvakohtuniku kan-
didaadi, kelle nimetab järgnevaks 
neljaks aastaks ametisse Tartu Maa-
kohtu juures asuv rahvakohtunike 
nimetamise komisjon.

Rahvakohtunike olulisusest 
Rahvakohtunike rolli tähtsusest 
annab aimu 2007. aastal Delfis 
ilmunud lugu, mis lahkas sündmust, 
kus kohtuprotsess tuli edasi lükata, 
sest rahvakohtunik, kes oli istungi 
juurde määratud, sõitis hoopis välis-
maale, kuigi kohtunik polnud selleks 
luba andnud. Kuna rahvakohtunik 
ei ilmunud kohale, tuli istung kahe 
kuu võrra edasi lükata.

Rahvakohtunike teema on teki-
tanud ka mitmesugust vastukaja. 
Janar Filippov kirjutas 2013. aas-
tal Eesti Ekspressis, et kohtunikud 
soovivad rahvakohtunikest lahti 
saada. Harju maakohtu esimees 
Helve Särgava tegi ettepaneku loo-
buda rahvakohtunikest kui ajale 
jalgu jäänud nähtusest. Riigikogu 
õiguskomisjoni juhi le Marko 
Pomerantsile saadetud kirjas hur-
jutab Särgava: “Rahvakohtunike 
institutsioon tuleneb eelmisest rii-
gikorrast. Neil on ainult rahva esin-
duse funktsioon. Kriminaalasjad 
on juriidiliselt äärmiselt keerukad 
ning ei ole mõeldav, et mõne teise 
eriala inimene rahvakohtunikuna 
oleks võimeline reaalselt kohtu-
nikku tõendite hindamisel abis-
tama. Ei aita ka rahvakohtunike 
koolitamine kursuste näol. Ega ka 
mind juristina ei ole võimalik mõne 
kursusega koolitada kirurgiks.” 

11. mai on kuulutatud ka üleeu-
roopaliseks rahvakohtunike päevaks.
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mida ma valin?  
või hoopis keda?
Lähenevate valimiste puhul on inimestel enda jaoks 
kindlasti mitmeid küsimusi (eeldan, et valima mine-
mine on kodanikukohus). Keda või mida ma valin? 
Kuhu ma ennast selle valikuga lahterdan? Millised 
on mu maailmavaated poliitilistel alustel? Kas mul on 
üldse aega ja vajadust vaadata läbi massiivseid valimis-
lubadusi ja uurida erakondade meediakajastusi? 

Inimestel  on mitu võimalust, millistel alustel valik 
teha. On võimalus anda hääl enda arvates kandidaa-
dile, kes saab (loe: lubab, kuna ei pruugi saada võimule) 
indiviidi, kodukoha või riigi jaoks kõige enam teha, ja 
on võimalus valida inimest, kes saab kõige vähem halba 
teha. Oluline on ka see, kui palju üldse uskuda kandi-
daadi headesse kavatsustesse. Kas ma usun inimest, kellel 
pole ühtegi last ja ta ütleb, et igas peres peab kasvama 
vähemalt kolm last? Ei. Kas ma usun inimest, kes ei oska 
öelda, miks ta hetkel Riigikogus on või mida seal tegema 
hakkaks? Ei. Kas ma usun inimest, kes isiklikust solvu-
misest teisi kandidaate koledate nimedega sildistab? Ei. 
Kas ma usun inimest, kelle vanamoelised tõekspidami-
sed on talle kasvatanud silmaklapid? Ei. Kas ma usun 
inimest, kes arvab, et kogu praegune süsteem on nii 
valesti üles ehitatud, et kõik väärtused ja tõekspidamised 
tuleksid kiiremas korras ümber jagada? Ei.

Mille järgi siis võiks veel valida? Kuna ma pole kõrge-
palgaline, siis ilmselt saaksin kõige rohkem kasu vasak-
poolsete ja keskparteide valimisest. Aga ma ei poolda 
põhimõtteliselt seda, et kõik inimesed peaksid olema 
võimalikult võrdsed ja robinhoodilikku suhtumist edu-
katelt võtta ja vähemedukatele jagada. See alavääristaks 
haridussüsteemi ja noortel inimestel poleks nii suurt huvi 
teha karjääri, kui sotsiaalsed garantiid oleksid kõrged 
(motivatsioon töötada madal).  Vasakpoolsuse ja sotsia-
lismiga on Eestil ka lähiajaloos kogemus olnud ja see saab 
kas meeldida või mitte.

Isiklikult pean ennast aadetelt pigem parempoolseks, 
kui tahate seda maailmavaadet maha teha, võite öelda nat-
sionalist. Aga ka natsionalist saab olla heas mõttes, nagu 
saab olla demokraat halvas mõttes. Kas siis parempoolsed? 
Aga mul pole midagi vähemusrahvuste, seksuaalvähemuste 
või erineva nahavärviga inimeste vastu inimlikust tasapin-
nast lähtudes. Seega ekstreemsusteni kantud parempoolsus 
mulle ei sobi. Parempoolsetest oleks siis valikus veel kaks 
võimuparteid ning nende soov kaitsta Eesti riiki vajadusel 
ka jõuga peaks mulle sobima hästi. Samas loovutasid nad 
võimuliidus just kaitseministri koha ning paljud nende vali-
mislubadused pooldavad vasakpoolseid aateid. 

Jäävad ju ka veel väiksemad erakonnad, aga nende plat-
vormid on enamasti nii laialivalguvad, et kui need põran-
dalt kokku korjatud, siis on juba käes uued valimised.

Ma ei usu, et ma olen ekstreemne näide inimesest, kel-
lel on oma valikut raske teha erakondlikel alustel. Seega 
jääbki üle võimalus valida inimest, keda ma tunnen ja 
tean, kes minust tänaval möödudes pilku ei peida.  Ja tänu 
sellele pean ma eriliselt lootma, et minuga koos järgivad 
seda eeskuju ka teised kohalikud ning meie piirkonna kan-
didaadid saavad ka Riigikogusse. Sest kui see ei õnnestu, 
siis meie hääled võivad avada võimalused kellelegi, keda te 
ehk riiki juhtimas näha ei tahaks. Seega on valimistel eriti 
tähtis mitte valida „seda nägu telerist“, vaid inimest, kelle 
tausta te teate, kelle silmavaade on aus ja kellega saate alati 
kas naabri, sõbra või kogukonna liikmena oma muredest 
või mõttetest rääkima minna. Aitame omad Riigikogusse!
ja... armastage!

Keda valida riigikogusse?

E ndine õiguskantsler  ja 
muidu tubli riigiasjade 
üle mõtiskleja Allar Jõks 
on tabavalt öelnud, et 
valimistel tehtud viga ei 

ole võimalik nelja aasta jooksul paran-
dada ning vaid demineerija vea hind 
on saatuslikum. 

Austatud lugeja mõistab kindlasti, 
et riigikogu kandidaadi valik on kee-
ruline ja tegelikult pikemat arutlemist 
vajav teema. Alljärgnevalt mõtisklen 
lühidalt minu meelest kahel olulisel 
teemal : kas valimistel peaks eelistama 
omakandimeest või mitte ning kuidas 
hakkama saada valimislubadustega.

Omakandimehed riigikogusse!
Niisiis, omakandimeeste võimalustest 
saada valituks parlamenti. Ühest kül-
jest on ju tore, et tuttav ja kodulähe-
dane kandidaat saab valituks. Veelgi 
uhkem on aga tunne, kui saab värskel 
riigikogulasel nööbist kinni võtta ja 
hakata vastuseid nõudma põletavatele 
küsimustele.

Teisalt jälle ei pruugi oma-
kandimees olla populaarne kogu 
valimisringkonnas ehk kas tal üldse 
õigupoolest olekski mingisuguseid 
võimalusi valituks saada või kogub 
ta hääli inimestele, kes äkitselt keset 
kevadist talve on hakanud meie 
tegemiste ja tuleviku pärast muret 
tundma. Uskumise asi!

Arvan, et valima peaks inimest, 
kes olenemata parteilisest kuuluvusest 
oleks oma kodukoha ja maakonna 
saadikuks Toompeal. Ükskõik, mis 

värvi kass on, peaasi, et hiiri püüaks! 
Kogukondlikud sidemed, tegelik 
elukoht ja kandidaadi senine tegevus 
annavad tegelikult piisava vastutus-
koorma valijate ees ja teatavasti küla 
ei unusta.

Kui on tööd, siis on kõike 
muud
Valimislubaduste puhul peak-
sime vaatama ja arutlema, mis 
on meie elu- ja töökoha jaoks 
kõige olulisem. Teatavasti 
avaldas rahandusministeerium 
hiljaaegu analüüsi, kust selgus, 
et enamik valimislubadusi on piisavalt 
pealiskaudsed, et täpsemat eelarvet 
on nende ideede puhul raske paika 
panna. Samuti on erakondadel raske 
oma kõiki tahtmisi ellu viia, kuna 
tuleb leppida ka koalitsioonipartne-
ri(te) nõudmiste ja soovidega.

Raske on neil kandidaatidel, kellel 
on viimased neli aastat õnnestunud 
Toompeal töötada – kui midagi lubad, 
siis miks sa seda juba varasemalt ellu 
ei ole viinud? Uutel kandidaatidel on 
selle võrra küll lihtsam.

Omavalitsusjuhina usun, et 
jõuame lugejaga ühisele seisukohale, 
et kui on tööd, siis on ka kõike muud. 
Seega pakun välja, et valijad peaksid 
enne otsust mõtisklema, millise 
erakonna või kandidaadi lahendused 
võiksid maapiirkondades ettevõtlust 
arendada. Kui on tasuvaid töökohti, 
küll siis hakkavad inimesed oma 
perede juurde ka välismaalt tagasi 
tulema.

Valijale alati kättesaadav
Kellele siis tuleks seekordsetel valimistel 
oma tavaline või elektrooniline hääl anda?

Mina isiklikult teen valiku selle 
kandidaadi poolt, kelle kohta tean, et 
ta on ka peale valimisi mulle kui vali-
jale alati kättesaadav, kes hakkab oma 

valijatega kohtumas ja aru andmas 
käima ning kes muuseas jagab mulle 
omast maailmavaadet.

Kuulda ja tunda on, et võim ja 
rahvas vajavad üksteisest arusaa-
miseks tõlkide abi ning eri Eesti 
piirkondades elavate inimeste hääl 
ei jõua piisavalt hästi otsustajateni. 
Niisiis ootan tulevastelt riigikogu 
liikmetelt rohkemat tänaste reaalsete 
muredega arvestamist ja nendega 
tegelemist.

Kuigi maailm on pidevas muu-
tuses, peaksid minu arvates mõned 
olulised teemad nagu traditsioo-
nilised pereväärtused ja –mudel 
jääma eestluse säilitamiseks oma 
ajaloolisesse vormi. Loodan, et 
värsked riigikogulased arvavad 
seda samuti.

Kas uus riigikogu koosseis on 
rohkem rahva nägu ja tegu, otsustavad 
valijad! Tehtud viga saab parandada 
alles nelja aasta pärast…

Maido Ruusmann
Tõrva linnapea

Egon Ilisson
HKL vastutav väljaandja

Omavalitsusjuhina usun, 
et jõuame lugejaga ühisele 
seisukohale, et kui on tööd, 
siis on ka kõike muud.

Seega jääbki üle võimalus valida 
inimest, keda ma tunnen ja tean, kes 
minust tänaval möödudes pilku ei peida.

Kuu Pilt

Rose-Marie Riitsalu ja 
Grete-lisette Gulbis võitsid 
600 osalejaga Otepää 
lahtistel meistrivõistlused 
ilu- ja rühmvõimlemises 
hulgaliselt medaleid.   
(loe lk 4) 
Foto: Neil Viskov
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aastat tagasi teenis 
Kotkaristi Kuldristi 
(mõõkadega) Helmest 
pärit veebel Olavi 
tonska.

Riidaja mõisaga 
seotud ehitismälestist 
on kantud 
Kultuurimälestiste 
riiklikusse registrisse.

korda 15. kandidatuurist 
on tänavused Riigikogu 
valimiste kandidaadid 
tarmo tamm, Kalle Vister 
ja Agu Kabrits saanud KOV 
valimistel valitud. 

Ostame metsakinnistuid! 
Hind kuni 7000€/ha

www.landeker.ee
info@landeker.ee

5110415

Sandra Saar 

valgamaa koolid said 30  
suusapaari võrra rikkamaks

V algamaa koolid said 
kasutamiseks 30 
komplekti suusava-
rustust, et edendada 
koolides liikumis-

harrastust. Uuringust selgus, et just 
suusavarustusest tunnevadki koolid 
enim puudust. 

Valgamaa Spordiliidu tegevjuhi 
Rain Leppiku sõnul kingiti Eesti 
Olümpiakomitee ja A&T Spordi 
koostöös suusad nelja kooli: kaheksa 
komplekti Tõrva Gümnaasiumisse, 
sama palju ka Puka Keskkooli ja 
Lüllemäe Põhikooli ning ülejäänud 
kuus Hummuli Põhikooli, kust tei-
sed koolid neid vajadusel laenutada 
saavad.

EOK liikumisharrastuse juht 
Peeter Lusmägi tõi välja, et just 
suusavarustus on see, millest kooli-
des enim puudust tuntakse. „2013. 
aastal läbi viidud koolide sportimis-
tingimuste kaardistamise uuringus 
nimetati üheteistkümnes maakon-
nas suusavarustust esimese asjana 
küsimusele, millisest spordivahen-
dist koolis enim puudust tunnete,“ 
sõnas Lusmägi.

Uuringus kaardistati sporti-
mistingimused 570 koolis ehk 99% 
koolidest, kus kehaline kasvatus 
õppekavas on, sealhulgas põhi-
koolid ja gümnaasiumid, kutseõp-
peasutused, rakenduskõrgkoolid ja 
ülikoolid.

Lisaks Valgamaale said EOK 
abiga aasta alguses uued suusad ka 
Ida-Virumaa, Lääne-Virumaa ja 
Võrumaa põhikoolid. Kokku kingiti 
koolidele 140 suusakomplekti. Lus-
mägi sõnul on aga projekti eesmärk 
kahe aasta jooksul ehk 2016. aasta 
lõpuks kõigisse maakondadesse suu-
sakomplektid kinkida.

Lusmägi rääkis, et nende eesmärk 
on anda suusavarustus kõikidesse 

maakondadesse, aga kuna projekt 
on kulukas, siis MTÜna saavad nad 
seda ellu viia järk-järgult. „Valisime 
just need maakonnad esimeses eta-
pis, kuna nendes on tugevad suusa- 
traditsioonid,“ sõnas ta. Loodame, et 
2016 lõpuks on meie projekt realisee-
runud kõikides maakondades.

Uued suusad pidevalt 
kasutuses 
Hummuli põhikooli direktor Ene 
Vent rääkis, et neil on väga hea meel 
ja nad on väga tänulikud, et said 
uued suusakomplektid ja need on 
nüüd pidevalt ka kasutuses. Hum-
muli kool tundis just puudust väi-

kesematest numbritest, mida nad 
nüüd juurde said. Varem tuli läbi 
ajada üsna vanade suuskadega.

Vent ütles, et kui iga aasta saaks 
viis kuni kuus suusapaari juurde, 
oleks hea. Ta tunnistas, et ideaal 
oleks siiski selline, et igal lapsel oleks 
oma isiklik suusakomplekt, sest siis 
õpiksid õpilased ise oma asjade eest 
hoolt kandma ja vastutama. 

Projekt on jätkuks 2010. aastal 
algatatud „EOK tuleb kooli“ projek-
tile. Lusmägi rääkis, et selle raames 
kinkis Eesti Olümpiakomitee koos-
töös kohalike omavalitsustega maa-
kondade üldhariduskoolidele palli-
mänguvarustust üle 100 000 euro 

eest. Selle raha eest said koolid üle 
Eestimaa kokku 873 jalgpalli, 1487 
korvpalli, 135 saalihoki komplekti, 
131 käsipalli ja 1254 võrkpalli.

Projekt saab teoks EOK 
toetajate abil.
Eesti spordi katusorganisatsioonina 
seisab Eesti Olümpiakomitee ausa 
mängu põhimõtete ja olümpiaväär-
tuste eest. EOK tagab tippsport-
laste ettevalmistuse ja osalemise 
tiitlivõistlustel, viib ellu noorsport-
lastele suunatud järelkasvuprog-
ramme ning suurendab positiivsete 
eeskujude kaudu liikumisharrastuse  
kandepinda. 

Hummuli koolipere ei pidanud paljuks uute suuskadega poseerida ja näidata üles oma rõõmu kingituste üle.  
Foto: Eerakogu

Tõrva kaasav 
eelarve eesti 
suurim
Deivi Kivi

Tänavuse Tõrva linna eelarve 
kogumahuks on 3,49 miljonit 
eurot. Tõrva linnapea Maido 
Ruusmanni sõnul on tänavune 
linnaeelarve tulevikku vaatav ning 
panustab Tõrva kui Mulgi-Val-
gamaa piirkonna tõmbekeskuse 
elu- ja ettevõtluskeskkonna aren-
gusse. Eelarves on suur osa hari-
dusel, kuid panustatakse ka Tõrva 
uue laululava projekteerimisse, 
politseimaja ja kultuurimaja 
II korruse rekonstrueerimisse. 
Noorte tõrvakate huvisid silmas 
pidades tehakse investeeringuid 
ka noortekeskuse juures asuva 
jalgpalliväljaku rekonstrueeri-
miseks. Jätkatakse rannaalade 
korrastamist, linna keskväljaku 
rekonstrueerimiseks vajalike 
ettevalmistustööde teostamist ja  
palju muud. 

10 000 eurot selleaastasest 
Tõrva linna eelarvest on aga veel 
planeerimata ning selle saatus on 
Tõrva linna elanike otsustada. 
Nimelt said tõrvakad ning sõbrad 
mujalt 31.jaanuarini esitada ideid, 
kuidas oleks otstarbekas seda 
summat kasutada. Kui arvestada 
Tõrva linna eelarve üldmahtu, 
on kaasava eelarve suurus Tõrva 
linnas kogu Eesti suurim. Maido 
Ruusmanni sõnul aitab selline 
moodus valitsemist kaasava-
maks muuta: “See on selline “ini-
mestele lähemale-poliitika”, et ka 
tõrvakad ise saaksid otsustada, 
mis nende kodulinnas tehakse,” 
ja lisab, et sellise üleskutse läbi 
on võimalik teada saada, mis ini-
mestele oluline on. 

Laekus üle 30 ettepaneku, mis 
vajavad komisjoni poolt ülevaa-
tamist. Komisjoni kuulub kaks 
volikogu liiget, kaks liiget linna-
valitsusest ning üks noortevoliko-
gust. Eeldatavasti peaks hääletus 
aset leidma märtsikuu jooksul 
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Arnold Looga 
 

Tõrvas tirgutati 
mehemoodi

J aanuarikuu viimasel 
päeval toimus Tõrvas 
talvine kalapüügivõist-
lus „Tõrva tirk“. Ürituse 
peamiseks ajendiks oli 

suvisele menukale kalapüügivõist-
lusele järje loomine, seda enam, et 
kohapeal kalameestest puudust ei 
ole. Vältimaks anarhiat, oli üritu-
seks koostatud kindel statuut, mille 
alusel toimus nii püük kui ka hilisem 
tulemuste hindamine. Püügireeglid 
on suhteliselt spetsiifilised, kuid 
autasustamise alus lihtne – võidab 
see, kellel on püügipäeva lõpuks ette 
näidata kõige raskem kalakoorem. 
Kalapäeva eestvedajaks oli Valev 
Elerand, mitmeski mõttes legen-
daarne kunstnikust kalamees.

Päevale lisas vürtsi legend, mille 
kohaselt esimese tursa välja tõm-
manud kalamehest Tõrva linnale 
järgmine linnapea saavat. Osaliselt 
selle, osalt lihtsalt fanatismi tõttu 
kogunes Veskijärvele 29 kalameest, 
nende hulgas ka Tõrva noor polii-
tik ja minister Mikseri nõunik Karl 
Kirt. Kui start anti, läks ka kohe 
halastamatuks jääpuurimiseks. Et 
kõik meerikandidaadid Veskijärve 
parimatele püügikohtadele ei mah-
tunud, siirdus osa kalamehi kohe 
kaugemale Tantsumäe alla püügile. 
Mõned magusad püügipaigad olid 
märgitud ka neid katva õhukese 
jääkihi tõttu keelatuteks. Vaevalt 
viis minutit hiljem olid juba esime-
sed kalad käes. 

Järgnevatesse tundidesse mah-
tus kõike – kõrgeid emotsioone 
ja Tarzani poose ka kõige niruma 

ahvenapoja üle, kirumist äramine-
kute pärast, teiste kalaõnne kades-
tamist, õpetuste jagamist ja meeletut 
puurimist edu saavutanud konku-
rentide ümber. Poolteist tundi pärast 
starti tõmbas üks naiskalastajaist 
välja päeva teadaoleva suurima kala 
– latika. Selline ebaõiglus enamikule 
hinge ei mahtunud, käed hakkasid 
oluliselt kiiremini käima ning välja 
otsiti ka automaatõnged. 

„Ei tea, kuidas neil seal Tantsuka 
alla läheb?“ esitas üks püüdjatest 
sahmimise sekka küsimuse.

„No, natuke aega tagasi oli miski 
röökimine ja solberdamine, aga 
nüüd on kõik jälle vait!“

„Aa… no aga siis saabki kevadel 
silmu rohkem…“ arutas poolvaljult 
see esimene kalakütt ja jääpealne 
rõkkas üldisest naerust. Püük jätkus. 

Päeva kala tuli pool tundi enne 
püügi ametlikku lõppu, milleks oli 
3,5-kilone pirakas haug. Seda käi-
sid vaatamas kõik. Poole kolme ajal 
anti lõpumärguanne ning võistlejad 

tõid oma kalasaagid kaalu juurde. 
Peaaegu kõik, sest üks paanikas 
kalapoe poole jooksnud Ritsu mees-
kond tagasi ei tulnudki ning kõigi 
seas tuntud kohalik lõuapoolik Ser-
gei jäigi puhtalt nullimeheks. Ka 
minister Mikser võis rahule jääda, 
sest tema nõunikul oli igati soliidne 
kahest ahvenast koosnev kalasaak 
ette näidata. Tõrva Turska koos 
sellega kaasnevaga seekord keegi 
kinni ei püüdnud; päeva rekord-
saak läks Mati Tarsalaineni nimele, 
kelle kalahunnik kaalus kokku 5,9 
kg, kalade seas ka eelpool mainitud 
havipurakas. 

Päeva lõpetas üldine kalasupi 
söömine. Toitlustamise eest hoo-
litses Tõrva Aasta Tegija 2014 - 
OÜ Supelung. Päeva parimad said 
auhindadeks kinkekaarte, forellifi-
leed, lohutusauhindadeks ning loo-
sipakkideks olid kalakonservid ja 
kaks pakki räimi. Laiali mindi kind-
las teadmises suvel linnapäevade ajal 
püügipäeval taas kokku saada.

riidajas tulevad võrtsjärve talimängud
Heino Laiapea 

Põdrala vallas Riidajas peetakse 27. 
veebruaril Võrtsjärve talimängud 
lastele kuuel spordialal.

Oodatud on Põdrala, Puka, 
Rõngu, Rannu, Tarvastu, Kolga-Jaani 
ja Viljandi valla koolide esindused. 

Suusatamises on nii poistele kui 
tüdrukutel kaks vanuseklassi (1998-
1999. a. ning  2000. ja nooremad.) 

Võistkonna suurus piiramatu, kuid 
punktiarvestusse läheb igal vallal 
kõigis võistlusklassides kolm pare-
mat tulemust. 

Kelgutamises on võistkonnas 2004. 
aastal ja hiljem sündinud kolm poissi ja 
kolm tüdrukut. Lauatennises esindab 
valda kaks õpilast (poiss ja tüdruk).

Tänavakorvpalli mängivad neljaliik-
melised poiste võistkonnad Riidaja kooli 
võimlas. Kombineeritud teatevõistluses 

osalevad kuueliikmelised võistkonnad. 
Viimase alana on kavas mälumäng. 

30. Võrtsjärve talimängud peeti 
2012. aastal Tartumaa tervisepordi-
keskuses. Järgmisel aastal loobusid 
vallajuhid täiskasvanute talimän-
gudest ja nii on kolmandat korda 
talimängud ainult lastele. 

40.Võrtsjärve suvemängud on 
kavas 27. juunil Viljandi vallas Kal-
metu kooli juures.

Tõrva linna 
heakorraeeskirja täitmisest

Terje Tomson
Tõrva Linnavalitsus
Keskkonnaosakonna juhataja

Tõrva on üks Eesti kaunimaid väi-
kelinnu, mille hea väljanägemise 
tagamiseks peab iga kinnistu- 
omanik järgima linnas kehtestatud 
heakorraeeskirjas kirjapandut.

Kõige rohkem probleeme esineb 
Tõrva linnas kõnniteede olukor-
raga seonduvalt. Nii ongi oluline 
kinnistuomanikele meelde tule-
tada, et neil on kohustus teostada 
heakorratöid kinnistuga külgne-
vatel kõnniteedel, mis asuvad kin-
nistu või ehitise ja sõidutee vahel

Kõnniteede hooldamine on 
muuhulgas tolmu, liiva, killustiku, 
prahi, lume ja jää koristamine ning 
libedustõrje. Samuti kõnnitee ääres 
muru ja rohttaimede niitmine. Tal-
visel ajal peavad kõnniteed olema 
puhastatud lumest ning vastavalt 
vajadusele tuleb teostada ka libedus-
tõrjet liiva või graniitkillustikuga.

Kinnistu puhastusalal ei või olla 
prahti ja muid jäätmeid. Koristami-
sel ei tohi prahti pühkida sõiduteele. 
Kes ei tea, siis puhastusala ulatub 
krundi piirist või ehitisest kümne 
meetri kaugusele, kuid mitte roh-
kem kui sõidutee servani ja veeko-
gude kaldaaladel vee piirini

Lisaks peaksid kinnistuomani-
kud tähelepanu pöörama järgmis-
tele heakorraga seotud asjaoludele:
•	 katuselt, räästast või muudest 

kohtadest tuleb koheselt eemal-
dada varisemisohtlikud kivid, 
plaadid, samuti lumi ja jää ning 
erandkorras tähistada ohtlik 
maa-ala. Nimetatud tööde  

tegemisel tuleb tagada ohutus;
•	 krundil ei tohi hoida selle 

üldist välisilmet rikkuvaid asju 
nagu autovrakid, mööbel vms;

•	 kruntide piirdeaiad peavad 
olema korras ja hekid peavad 
olema pügatud. Kasvav rohi 
peab olema kruntidel niidetud, 
lehed riisutud ning krundile 
sattunud praht ja jäätmed koris-
tatud. Kasvava rohu kõrgus võib 
olla maksimaalselt 10 cm;

•	 tänava ääres kasvavate puude 
võrad ning jalgteele ulatuvate 
põõsaste oksad peavad olema 
jalgtee kohalt vähemalt 2 m  
kõrguselt lõigatud;

•	 kinnistuomanik peab korral-
dama kinnistul jäätmekäitlust 
vastavalt linna jäätmehooldu-
seeskirjale. 

Unustada ei tohi ka jäätmeveost 
vabastatud või hooneteta kinnistute 
hooldamist. Heakorraga seonduvalt 
tuleb arvestada ka naabritega.

Linna heakorraeeskirja rik-
kumise ning koormise täitmata 
jätmise eest on võimalik karis-
tada rahatrahviga kuni 400 eurot, 
juriidilist isikut rahatrahviga 
kuni 1300 eurot. Linnavalitsuse 
eesmärgiks ei ole kellegi karista-
mine, vaid korras ja nägus linn.

Kui mingil põhjusel ei ole kinnis-
tuomanikul võimalik heakorratöid 
ise teostada, siis üheks võimalu-
seks on vastavate teenuste tellimine 
Tõrva Linnahoolduse Asutuselt.

Hoiame oma kodulinna puh-
tana ja hoolitseme koos selle eest, 
et Tõrva oleks jätkuvalt Eesti kau-
nimaks väikelinnaks!

Tikste maastikukaitseala kaitse-eeskirja avalikustamine
Tõrva Linnavalitsus annab teada, et 
ajavahemikul 23.02.2015 - 22.03.2015 
toimub ,,Tikste maastikukaitseala 
kaitse-eeskiri“ avalik väljapanek. 

K a i t s e - e e s k i r ja  e e l nõu ga , 
seletusk ir ja , eksperthinnangu 
ja kaardimaterjaliga on võima-

lik tutvuda avaliku väljapaneku 
ajal Keskkonnaameti Põlva-Val-
ga-Võru regiooni Võru kontoris, 
Tõrva Linnavalitsuses ja Helme 
Va l lava l it suses ajava hemi ku l  
23.02.2015 - 22.03.2015. 

Oma parandusettepanekud ja 

vastuväited Tikste maastikukaitseala 
kaitse-eeskirja ja tsoneeringu kohta 
tuleb esitada kirjalikult Keskkon-
naameti Põlva-Valga-Võru regioo-
nile (Karja 17a, Võru 65608 või 
maarja.magi@keskkonnaamet.ee)  
hiljemalt 22.03.2015.

Tõrva Gümnaasiumi tüdrukud 
võidutsesid võimlemisvõistlustel

Deivi Kivi

7.-8.veebruaril toimusid Otepää 
spordihoones lahtised meistri-
võistlused ilu- ja rühmvõimlemi-
ses, kust võttis osa rohkem kui 
600 sportlast üle Eesti. Nende 
seas ka kaks Tõrva Gümnaasiumi 
õpilast, kes olid võistlusel vägagi 
edukad. 

Linnaküla tüdruk Grete-Lisette 
Gulbis, kes õpib 6a klassis, saavutas 
kokku kolm kuldmedalit: iluvõim-
lemise individuaalkavades, rühma 
“Siidisaba” koosseisus rühmvõim-
lemises ning lisaks nimetati Gre-
te-Lisette oma vanuseastmes pari-
maks Otepää piirkonna võimlejaks. 

Tõrva neiu Rose-Marie Riitsalu 
tuli koju samuti kolme medaliga. 
Rose-Marie saavutas iluvõim-
lemise individuaalkavades kol-
manda koha, rühmvõimlemises 
rühma “Rosett” koosseisus teise 

koha ning samuti pärjati ka teda 
parima Otepää piirkonna võim-
leja tiitliga oma vanuserühmas. 

Grete-Lisette ja Rose-Marie 
käivad Tartus trennides viis korda 
nädalas, Grete-Lisette treenib 
klubis Rütmika ja Rose-Marie 
klubis Janika. Hoolimata suurest 
koormusest ja pikkadest treening-
päevadest, saavad mõlemad koo-
litöödega kenasti hakkama ning 
Grete-Lisette ema Kai sõnul on 
kool olnud väga mõistev, toetav 
ja kaasaelav. Loomulikult tuleb 
suur panus ka vanematelt, mõle-
mad tüdrukute emad leiavad nal-
jatledes, et nende teine amet oleks 
justkui autojuht ning ka tüdruku-
tel endil on meeletu tahtejõud. 

Võimlemishuvilised saavad kontakti: 
Tantsustuudio Lys
www.tantsustuudiolys.ee
Ulvi Riitsalu 5249628
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Vello Jaska 
 vabakutseline ajakirjanik 

uudisteos annab ülevaate arstiabist 
Helme kihelkonnas 

V almis  on saanud 
väga ulatuslik ja 
laiemale üldsusele 
k i nd l a s t i  hu v i-
pakkuv lugemis-

materjal, mis kannab üldpealkirja 
„Arstiabist Helme kihelkonnas läbi 
sajandite“. Selle teose koostajaks on   
onkokirurg Vello Padrik. Antud 
piirkonna meditsiini olukorda põh-
jalikumalt uurida ja selle ajaloo sei-
sukohalt hindamatu töö tulemus 
kogumikuna välja anda ei tulnud 
autoril juhuslikult.

„Minu juured on Helme kihel-
konnas. Lapsepõlv möödus mul 
metsade- ja järvederohke Koorküla 
lähistel Aitsra külas vanaisale kuu-
luvas talus. Hariduseradadel käimist 
alustasin Koorküla 7-kl koolis,“ rää-
kis Padrik oma suhetest selle paik-
konnaga lähemalt. 

Pärast Tartu Ülikooli arstitea-
duskonna lõpetamist 1963. aastal 
töötas Vello Padrik üksteist aastat 
Räpina haiglas kirurgina ja kirur-
giaosakonna juhatajana ning seejä-
rel kuni pensionile minekuni Tar-
tus onkokirurgina.

Töötanud pikka aega tegevarstina 
Räpinas, oli Padrik talletanud nende 
aastate jooksul väga huvitavat ning 
ajaloo seisukohalt hinnatavat mater-
jali tervishoiu ja ravi võimalustest 
ning meditsiinipersonalist selles 
haiglas, millest sündis kaheosaline 
teos „Arstiabist Räpinas läbi kolme 
sajandi“. 

„Aga kuna ma pean ennast ikkagi 
Helme kihelkonnast võrsunud ini-
meseks, tekkis mõte ka selle piir-
konna meditsiiniajalukku põhjali-
kumalt süüvida ja selle töö tulemus 
tulevastele põlvedele talletamiseks 
raamatuna välja anda,“ jätkas Padrik. 

Ulatuslikule teosele on kirjuta-
nud saatelaused ajaloolane, poliitik 
ja Tartu Ülikooli arhiivinduse pro-
fessor Aadu Must. Tema väitel on 
meditsiin ja arstiabi niivõrd oluline 
valdkond iga inimese elus, et ruta-
kast elutempost olenemata ei tohi 
sellest unustada kedagi ega midagi. 
Teose arvukate kaasautorite ja koos-

taja Vello Padriku uurimused ning 
selle töö tulemusena ilmunud raa-
matud näitavad kujukalt meditsiini 
arengu järjepidevust ja väärtustavad 
meditsiinitöötajaid, kellele me kõik 
oleme vähemal või suuremal määral 
tänuvõlglased.  

Edasi viib teos lugejad sajandite 
taha. Alapealkirja all „Akadeemilise 
haridusega meedikud ja nende tege-
vusalad Baltimail“ on muuhulgas 
lugeda: „Kuni 18. sajandi viimase 
veerandini oli Eesti-, Liivi- ja Kura-
maal ametis väga vähe akadeemilise 
haridusega meedikuid  – ajavahe-
mikus 1600-1710 ei ületanud nende 
koguarv pooltsadatki. 

Tallinnas oli sama aja paiku, 1699. 
aastal, „Revalia literata” andmeil aga 
vaid neli õpetatud arsti. Neist üks oli 
linnafüüsikus, üks rüütelkonnaarst, 
kaks erapraksisega arstid. Põhjasõja 
ajal, 1705. aastal, oli Tallinnas samuti 
neli õpetatud arsti – kolm linnas ja 
üks Toompeal. Ülikoolilinnas Tartus 
oli 1698. aastal viis õpetatud meedi-
kut: ülikooli meditsiiniprofessor, 
linnafüüsikus, üks erapraksisega arst 
ning kaks arstiteaduskonna üliõpi-
last. Pärnus oli 1703. aastal üksainus 
haritlasmeedik – ülikooliprofessor, 
kes oli kohakaaslusega ka linnafüü-
sikus. Narva linnas oli 1704. aastal 
samuti ainult üks õpetatud arst – 
Ingerimaa provintsiarst. Kui õpeta-
tud arstita tuldi toime, siis mitte ain-
saski linnas ei puudunud käsitöölise 
staatuses haavaarstid kas kirurgide 
või habemeajajatena. Õpetatud arstid, 
eriti linnafüüsikused, kuulusid linna-
ühiskonna sotsiaalse hierarhia tippu. 
Nagu aeg, nii areneb edasi ka antud 
teose sündmustik. Rubriigis „Ter-
vishoiu olukord Helme kihelkonnas 
kuni aastani 1857“ ja mitmes järgne-
vaski peatükis väidab aastaid Tõrvas 
kirurgina töötanud Ants Pruler, et 
Valgas ja Viljandis polnud veel 18. 
sajandi keskel ühtki arsti, rääkimata 
siis veel Helmest. Alles 18. sajandi 
lõpul ilmusid ka maale üksikutesse 
kohtadesse mõned arstid. Seniajani – 
ja muidugi ka edaspidi – teenindasid 
maarahvast aga arvukad isehakanud 
rahvaarstid ja kirurgid-habemeaja-
jad. Arvestades Helme vahepealset 
asendit, võib siin tegu olla ka Valga 
abiga, kus juba 1784. a olid olemas 
piirkonna- ja haavaarstid.

Arstiabi olukord 20. sajandi 
alguskümnenditel Tõrvas ja Helme 
kihelkonnas oli Pruleri sõnul otse-
selt seotud dr Tõnis Bergmanni 
tegevusega. „Sellepärast käsitleme 
seda perioodi koos dr Bergmanni 
elulooga, sest tema elutöö on samal 
ajal ka Tõrva ja Helme kihelkonna 
meditsiini ajalugu,“ on käsitletavas 

teoses 
k i r ja s . 
Loomu-
likult ei 
tähenda 
see seda, 
et  ü ksk i 
t e i n e 
a r s t  v õ i 
kes  t a hes 
meditsiini-
töötaja oleks 
kajastamata 
jäänud. Iga-
ühe jaoks on 
raamatu lehe-
külgedel ruumi 
jagunud.  

K i n d l a s t i 
on ajaloohuvili-
sed teadlikud, et 
mitmeid meedi-
kuid-vabadusvõit-
lejaid on autasusta-
tud Vabadusristiga. 
Üheks selliseks jul-
geks arstiks Vabadus-
sõja väljadel on olnud Vi l ja n-
dimaal Helme vallas Sõra (ka Sõrra) 
talu omaniku pojana sündinud Jaan 
Hanssoo ja teiseks Helme kalmistu 
iidsete põlispuude all oma igavest 
und puhkav Eesti vabadussõja ajal 
meedikuna vaprust üles näidanud 
Vabadusristi kavaler Salme Ilmet. 
Nende elu ja tegevuse jäädvustami-
selgi on teoses oma kindel koht. 

Ja edasi kulgebki teose sündmus-
tik kaasajale üha lähemale. Põhjali-
kult kirjutatakse lahti Tõrva haigla 
ja tema järglase OÜ Tõrva tervise-
keskuse saaga. Seda muidugi läbi 
inimeste, kes ühel või teisel hetkel 
haigete tervise edendamise eest 
hoolt on kandnud. Sama põhjalikku-
sega on käsitletud ka ravi võimalusi 
ja ennastsalgavate ravijate tööd Taa-
gepera ja Karjatnurme haiglas. Ära 
on toodud ka velskripunkide ning  

 
velskrite tegevus Ala l, 

Hummulis ja mujal.
Väga olulise lõiguna teoses on 

peremeditsiin Eesti tervishoiu aren-
gukavas eile, täna ja homme. Tähe-
lepanu alt pole välja jäänud ka ham-
baarstid ja nende tegevus Tõrvas 
ning Helme kihelkonnas tervikuna. 
Tõrva apteegi ajaloo lehekülgedel 
meenutatakse üksikasjalikult esi-
mese eestlasest linnapea – proviisor 
Johannes Märtsoni kui ka kõikide 
teiste apteekrite tegevust.

Raamatu „Arstiabist Helme 
kihelkonnas läbi sajandite“ teeb 
lugeja jaoks huvitavaks seegi asjaolu, 
et Vello Padrik on suutnud koon-
dada sellesse väga paljude inimeste 
mõtteid, muljeid ja mälestusi oma 
arstidest ja raviasutustes viibimisest.   

Olles teose „Arstiabist Helme 
kihelkonnas“ sisuga põhjalikul tut-
vunud, väidan, et selle koostaja Vello 

P a d -
rik on ära teinud Helme 

piirkonna meditsiiniajaloo uurimi-
sel ja jäädvustamisel hindamatu töö. 
Teos on faktiderohke, kuid ühtviisi 
pakub ka meeldivaid kohtumisi 
nendega, kes on läbi aegade Helme 
kihelkonnas elanud inimeste tervise 
eest hoolt kandnud või teevad seda 
praegugi.  

Vello Padriku koostatud raamatu 
„Arstiabist Helme kihelkonnas“ 
esitlus toimub käesoleva aasta 21. 
märtsil Tõrva kammersaalis.   

„Raamatu trükikulude kat-
teks korraldame eelmüügi. Ühe 
eksemplari hinnaks on 15 eurot ja 
selle saab kanda Vello Padriku kon-
tole EE371010102030732003 SEB. 
Eelmüügist ostetud raamatud saab 
kätte esitluse päeval 21. märtsil 2015 
Tõrva Kirik-Kammersaalis ja sellele 
järgnevatel päevadel kirik-kam-
mersaali tegevjuhi Ilmar Kõveriku 
käest,“ ütles uudisteose koostaja 
Vello Padrik.
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18. veebruaril tutvustati tõrva Kirik-Kammersaalis tõrva keskväljaku ja linnaruumi konkursile esitatud töid, mille hulgast žürii valis 
võitjaks lahenduse nimetusega „Mulgi kuurort”

Võidutöö autoriteks on Mari Rass, 
Ott Alver, Alvin Järving ja Ilmar 
Klammer, kes esindavad aktsiaseltsi 
Novarc Group ja osaühingut Arhi-
tekt Must. Žürii liige, Eesti Arhitek-
tide Liidu aseesimees Kalle Vellevoog 
selgitas võidutööd tutvustades, et see 
vastas kõige enam konkursi eesmär-
kidele, ühendades Tõrva kesklinna 
erinevad osad ühtseks tervikuks. 
„Loodame, et võidutöö on Eesti 
Vabariigi sajandaks aastapäevaks 
realiseerunud,” lisas Vellevoog.

Konkursi ergutuspreemia pälvis 
töö nimetusega „Jõemaastik” (KAOS 
Arhitektid OÜ - Toomas Adrikorn, 
Margit Aule ja Liisa Valdmann), III 
preemia töö „Arbos” (OÜ Kavakava – 
Siiri Vallner ja Indrek Peil) ja II pree-
mia töö „Neli tõrvikut” (OÜ Stuudio 
Tallinn – Villem Tomiste).

Võidutööd premeeritakse 6000 
euroga, II preemia suuruseks on 
4500 eurot, III preemia suuruseks 
3500 eurot ja ergutuspreemia suu-
ruseks on 2000 eurot.

Tõrva linnapea Maido Ruus-
manni sõnul laekus konkursile väga 
erinevalt mõtestatud ja omalaadsete 
lahendustega visioone, mis aitavad 
Tõrva keskväljaku, Nooruse pargi ja 
lähiümbruse arendada multifunkt-
sionaalseks, atraktiivseks ja erinevaid 
Tõrva linnaosi koondavaks avalikuks 
ruumiks. „Sarnane arhitektuurikon-
kurss korraldati Tõrvas ka 1997. aas-
tal. Toona pakuti välja hulga ambit-
sioonikamaid ideelahendusi. Tänased 
kavandid on aga hulga realistlikumad 
ja rohkem linna arenguid silmas 
pidavamad,” sõnas Ruusmann.

Tõrva keskväljaku ja linnaruumi 
arhitektuurivõistlus toimus EV 100 
arhitektuuriprogrammi „Avalik 
ruum” raames, mille eesmärgiks on 
Eesti Vabariigi 100. juubeliks taas-
aktiviseerida Eesti suuremates kes-
kustes olulised keskuste piirkonnad. 
Läbi linnakeskuste avaliku ruumi 
organiseerimise, atraktiivseks ja 
kogemuslikuks muutmisega luuakse 
inimestele võimalus ja põhjus ava-
liku ruumi laiemaks kasutamiseks.

1997. aastal laekus tõrva linna ja Eesti Kultuurkapitali 
korraldatud tõrva linnasüdame planeeringukonkursile 
11 tööd, mille seast said i auhinna ning 50 000 krooni 
arhitektid tiina tuulik ja Kaire Rjadnev. toona oli 
planeeringukonkursi auhinnafond, mille andis Eesti 
Kultuurkapital, 114 000 krooni ning sellest said oma 
osa nelja töö autorid.

Mari Rass, Ott Alver, Alvin Järving ja ilmar Klammeri võidutöö nimetusega „Mulgi kuurort". (fotod 1-4)

Tõrva keskväljak saab  
uhkeks mulgi kuurordiks

1

3

2
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Autorid Alvin Järving (vasakult), Ott Alver ja Mari Rass oma võidutöö ees. Puudub 
meeskonna neljas liige ilmar Klammer.

Villem tomiste töö „Neli tõrvikut" oli väärt ii preemiat.

Siiri Vallneri ja indrek Peili tööd "Arbos" hinnati iii preemia vääriliseks.

Tõrva keskväljak saab  
uhkeks mulgi kuurordiks

Võistluste žüriisse kuulusid:
Maido Ruusmann,  
Tõrva linna esindaja, Tõrva linnapea;
Jaanis Ilves,  
Tõrva linna esindaja, Tõrva Linna-
volikogu planeeringu-linnavara 
komisjoni liige;
Vahur Saar,  
Tõrva linna esindaja, Tõrva Linna-
volikogu planeeringu-linnavara 
komisjoni esimees;
Kalle Vellevoog,  
Eesti Arhitektide Liit, 
volitatud arhitekt-ekspert 8;
Katrin Koov,  
Eesti Arhitektide Liit,  
volitatud arhitekt 7;
Lembit-Kaur Stöör, 
 Eesti Arhitektide Liit,  
volitatud arhitekt V;
Margus Maiste,  
Eesti Arhitektide Liit,  
volitatud arhitekt V

Peapreemia 
 Mulgi kuurort – AS Novarc Group 
ja OÜ Arhitekt Must - Mari Rass, Ott 
Alver, Alvin Järving ja Ilmar Klam-

mer. (preemia suurus 6000 €)

II koht  
Neli Tõrvikut  - OÜ 
Stuudio Tallinn – Vil-

lem Tomiste (4500 €)
III koht  

Arbos – OÜ Kavakava – Siiri 
Vallner ja Indrek Peil (3500 €)
Ergutuspreemia  

Jõemaastik – Toomas Adrikorn, Margit 
Aule ja Liisa Valdmann (2000 €)

4



Deivi Kivi 
 

riidajas avati hobi-ja käsitöötuba

19 95. 
a astal alguse saanud käsitööring on 
kahekümne aasta jooksul mitmeid 
kordi kolima pidanud, nüüd on nad 
lõpuks oma pesa leidnud. Nimelt lõi-
gati 13.veebruaril Põdrala vallamajas 
pidulikult läbi lint, mis avas Riidaja 
hobi-ja käsitöötoa. Kohalviibijad 
said vaadata käsitöönäitust, kuulda 
projekti loomislugu ning mekkida 
käsitööteemalist torti., mille oli val-
mistanud käsitööringi isiklik tordi-
meister Sirje Sälg.

Soov ja mõte sellist tuba avada 
oli juba ammu ning kui ringile val-
lamaja ruume pakuti, hakkas idee 
ka teostust saama. MTÜ Põdrala 
Külade Ühendus kirjutas projekti, 
Leader programmi abiga remon-
diti ära kaks ruumi ja selle eest 
sai ka sisustustust soetatud ning 
loomulikult ei puudu toast igale 
õmblushuvilisele lausa hädavaja-
lik overlokmasin. Lisaks kahele 
remonditud ruumile on nende 
kasutada ka kolmas tuba. Nendes-
samades ruumides saavad igal nel-
japäeva õhtul kokku kümmekond 
aktiivset naist, kes naudivad huvi-
tavate projektide kallal nokitsemist 

ja põneva käsitöö loomist:”Ma ikka 
ütlen, et paras punt naisi on meid 
siin koos, kes ei pelga neljapäeva 
õhtul kodust välja tulla käsitööd 
tegema.” Hakkamist täis naised 
propageerivad taaskasutust, teevad 
lapitööd, õmblevad, punuvad, tiki-
vad, heegeldavad...ühesõnaga tee-
vad kõike! Eestvedaja Eve Toom-
palu sõnul ei tegele nad oma hobiga 
ainult sellepärast, et midagi saada, 

vaid sellepärast, et ikka ka teistele 
anda. Näiteks eelmisel aastal rõõ-
mustasid naised oma kätetööga 
lasteaialapsi ning õmblesid nuku-
nurka voodipesu ja nukuriideid. 
Nende töökate kätega on valminud 
ka rahakaardid, mida vald kasutab 
eakatele tehtavate sünnipäevaõn-
nitluste tarbeks. 

Materjal tuleb enamasti naiste 
enda kodudest:” Vald on meid 

kogu aeg toetanud ning häbi oleks 
juurde küsida. Kui paberit saame ja 
natukene liimi ka, siis on kõik juba 
hästi!” sõnab Toompalu ja lisab, 
et tal on väga hea meel, et valla-
vanem on neid vastu võtnud kui 
häid naabreid. Ideed ja õpetused 
meisterdamiseks tulevad tavaliselt 
nende enda ringist, kuid aastas 
korra on neil plaan ka keegi mujalt 
neid koolitama kutsuda. Märtsis 

tuleb neid Räpina loomemajast 
õpetama Mailis Kämbre, kes näi-
tab, kuidas teha sahtliga ehtekarpi. 

Loomulikult pole ruumid ainult 
ringiliikmetele mõeldud ning kõi-
gil, kellel on tarvis midagi õmmelda 
või nokiteda, on võimalus seda teha. 
“Kellel on tahtmist midagi juurde 
õppida või oma oskusi meiega 
jagada, on meie käsitöötuppa alati 
oodatud,” kutsub Toompalu. 
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 Hobi- ja käsitöötoa avamise linti lõikavad läbi Käsitööringi juhendaja Eve 
toompalu ja Põdrala valla vallavanem Aivar uibu. Fotod: Aita Johanson

tervitussõnu toovad Riidaja Kultuurimaja perenaine Anne Jaakson ning
Põdrala Pensionäride Ühendusest tiiu-Merike Paas ja Niina Nõgene.



K ui soovime pidurdada Valga-
maa elanike arvu kahanemise 
kiirust ning pöörata rahvaarv 
kord tagasi kasvuteele, tuleb 
muuta maal elamine inimes-
tele taskukohaseks.

Praegu on maaelu üha rohkem luksus, mille 
eest tasumine käib paljudele üle jõu. Odavam 
on kolida elama linna, töökohale lähemale, kui 
trotsida lünklikku ühistransporti ja suuri kütuse-
arveid, et liigelda igapäevaselt maal asuva kodu 
ja linnas oleva töökoha vahel.

Kuigi üha rohkem on maal kuulda rõõmsaid 
uudiseid noortest peredest, kes on leidnud või-
maluse ühitada maaelu ja töö, vajame külade 
elluäratamiseks rohkem inimesi. Vajame ini-
mesi, kellel on võimalik teha kaugtööd, et tuua 
talutare katuse alla tegevus, mida oleme harju-
nud pidama n-ö linnatööks.

Uuringud näitavad ja praktika tõestab, et 
paljud inimesed eelistaksid linnakorteri asemel 
elu maal, kui oleks vaid piisavalt tööd.

Olen välja käinud idee luua riigi ja omavalit-

suste koostöös noorte perede maaelu stardipa-
kett. See tähendab, et riik ja kohalik omavalitsus 
aitavad kõrvaldada maale kolimise eest taris-
tuga seotud takistused. Olgu selleks liitumine 
elektrivõrguga, kaevu rajamine, kanalisatsioo-
ni ehitus, ühendustee parandamine, eluase-
melaenu käendamine, kui selleks on vajadus.

Teiseks tuleb igal võimalusel eelistada riigi-
ametite üleviimist maakonnalinnadesse ning 
kaugtöö tegemist. See toob maakonnakeskus-
tesse rohkem töökohti, rohkem elu ja see või-
maldab paljudel inimestel elada rahulikult seal, 
kus on tema juured või kus tahetakse juured 
alla ajada.

Et see saaks nii olema, tuleb vaeva näha, 
tuleb võidelda, tuleb teha oma valik. Riigiko-
gu valimistel tuleks eelistada kohaliku tausta-
ga kandidaati, kes on maaõhku nuusutanud 
kauem kui poolteist kampaaniakuud.

Vali oma mees Toompeale!
 Vali Agu Kabrits 372

Vello Jaska  
 

mulgimaa noorte muusikute  
esinemine võlus publikut

M ulgimaa muu-
s i k a k o o l i d e 
õpi lased and-
s i d  T õ r v a 
Kirik-Kammer-

saalis järjekordse sõpruskontserdi. 
Hetk enne, kui noored muusikud 
oma pillid kõlama panid, astus pub-
liku ette Tõrva muusikakooli direk-
tor Thea Leitmaa, kes muuhulgas 
ütles: „Meil on heameel näha saalis 
nii palju muusikalembeseid ini-
mesi. Ma olen veendunud, et meie 
õpilased annavad töökate õpeta-
jate juhendamisel enesest parima. 
Veetkem siis üheskoos õdusaid 
õhtutunde ja kuulakem ilusat  
muusikat.“

Kõneleja lisas täiendavalt, et aja-
loolisel Mulgimaal tegutseb neli 
muusikakooli. Need on Abja muu-
sikakool – asutatud aastal 1961, 
Karksi-Nuia muusikakool (1975), 
välja kasvanud Abja muusikakoo-
list, Tõrva muusikakool (1985), välja 
kasvanud Valga muusikakoolist ning 
Tarvastu muusika- ja kunstikool – 
asutatud 1993. aastal. 

„2015. aasta on kuulutatud Ees-
tis muusika-aastaks. Seda sooviga 
tõsta sellel aastal Eesti mitmekülgne 
muusikaelu tähelepanu keskpunkti 
ning tutvustada laiemale üldsusele 
muusika loojaid ja esitajaid, tõsta 
inimeste muusikahuvi ja suurendada 
muusika rolli meie kõikide  igapäe-
vaelus,“ jätkas direktor Leitmaa.

Muusika-aasta tunnuslauseks on 
valitud teadupärast „Kõlab hästi”. 

„Meiegi oleme täna siin, et lasta 
peagi algaval, üheksandal sõpruskont-
serdil muusikal kõlada. Nautigem siis 
seda, mis meie noored  oma pillidest 
välja võluda oskavad ja suudavad,“ 
ütles Thea Leitmaa lõpetuseks. 

Publik oli ootel ja elevil.
Kontserti alustas Tõrva muusika-
kooli klaveriklassi õpilane Maria-He-
lena Lüüs (õp J. Vagula). Seejärel tuli 
esitusele Tõrva muusikakooli laul 
„Laul tammedest“. Saalis olijad tõu-
sid püsti ja laulsid kaasa. Nii tähista-
sid sõpruskoolid ja kontserdil viibi-
jad üheskoos selle laulu looja  Tõrva 
muusikakooli endise direktori Aino 

Orgse sünniaastapäeva. 
Kitarripala esitas André Alexan-

der Sults (õp M. Mölder).
Karksi-Nuiast oli kohale tulnud 

tüdrukute ansambel, kes direktor 
Margus Põldsepa sõnul on järelkasv 
seni koolis loodud ja tegutsenud 
ansamblitele Tuulepuu ja Linnutee. 
Nime ainult tütarlastest koosneval 
muusikakollektiivil veel ei ole. 

Tarvastu muusika- ja kunstikooli 
õpilased näitasid head taset akordio-
nimängus ning sütitasid publikut 
mitmete ansamblikoosseisudega. 
Koosmängu on tore kuulata, sest nii-
moodi tekib alati huvitavaid kõlasid 
ning tuttavad lood saavad täiesti uue 
hingamise. Eriti lummas publikut 
muusikakooli vilistlaste Reesi Koidu 
(akordion) ja Deena Mägeri (klaver) 
esitatud Bach-Gounod „Ave Maria“. 

Abja muusikakoolis on tugevad 
instrumentalistid. Nende mängu on 
lust nautida. Saal oli hiirvaikne, kui 
kõlasid klaverihelid noore pianisti 
Kristjan Läätse esituses.

Kontserdi lõpetasid Tõrva noored 
muusikud. Tublid puhkpillimängijad 

Jane Moosus (klarnet - õp V. Ander-
soo), Andre Asi (trompet - õp A. 
Kogan), Eike Engelbrecht (flööt - õp A. 
Kogan) ja Enri Udras (saksofon - õp 
A. Kogan) esitasid publikule lugusid 
märtsikuus toimuva regioonikonkursi 
kavast, kuhu nad lähevad oma kooli 
esindama. Kontserdi lõpetas klaveri-
duo Kirke Klaarika Kristina Kuimet 
ja Katariina Mehide (õp K. Reimund).

Teoks sai suurepärane pingevaba 
muusikaõhtu. Südamest tulev tänu-

tunne, meened ja kingitused jäävad 
meenutama ilusat koosveedetud õhtut. 

Meeleolukas õhtu lõppes ühise 
kringlisöömise ja muljete jagamisega. 

„Mulgimaal tegutsevalt muusika-
koolide õpilased ja õpetajad väljenda-
sid heameelt kordaläinud kontserdi 
üle ja leppisid kokku, et kohtutakse 
taas ühiskontserdil juunikuus Tar-
vastu kirikus,“ ütles Tõrva muusika-
kooli direktor Thea Leitmaa kontserdi 
muljeid jagades.
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Mängib tõrva muusikakooli klaveriduo Kirke Klaarika Kristina Kuimet  
ja Katariina Mehide (õp K.Reimund).  Foto: thea leitmaa

AgU KAbRITS
KAnDIDAAT nR. 

vALGAmAA nImeL TuLeb vAevA näHA!
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Siim Ausmees
X Tõrva mälumänguturniiri kaaskorraldaja 

Tõrva mälumänguturniir tähistab 
kümnendat tegutsemisaastat!

K as teadsid, millises 
riigis käis peaminis-
ter Taavi Rõivas oma 
esimesel välisvisii-
dil või kus paikneb 

Euroopa Liidu suurim looduskait-
seala? Vihjena võib öelda, et tege-
mist on nipiga küsimustega, mille 
vastused leiab loo lõpust.

Tõepoolest tähistab Tõrva mälu-
mänguturniir 2015. aastal oma juu-
belit ning on valmis ka järgmistel 
aastatel mälumänguritele ajugüm-
nastikat pakkuma!

Tõrva mälumänguvõistlus on näi-
nud kümne aasta jooksul paremaid 
ja halvemaid aegasid – kui esimestel 
aastatel võisime uhkustada, et tege-
mist on osalejate arvu poolest ühe 
suurima „kogupere“mälumänguüri-
tusega Lõuna-Eestis, siis 2014. aastal 
jõudsime oma turniiriga niikaugele, et 
sellest võttis osa ainult 10 võistkonda. 

2015. aasta turniiri esimesest 
etapist võttis aga 18 võistkonda, 
kelle seas on nii kooliõpilasi kui 
ka täiskasvanuid. Hea meel on selle 

üle, et mitmed mälumängurid on 
pärit mujalt kui Mulgi-Valgamaalt.

Tõrva mälumänguturniir on 
vähemasti kahel põhjusel erinev 
teistest sarnastest ettevõtmistest. 
Nimelt ei ole Tõrva turniiril kunagi 
traditsioonilisi teemavaldkondasid 
ehk kõik osalejad saavad juba esime-
sel etapil välja pakkuda huvipäraseid 
teemasid. Veelgi põnevam on aga 
reegel, et korraldajad avalikustavad 
enne mängu küsitavad teemad ja 
kõikidel võistkondadel on võimalik 

mänguks ette valmistuda. See aga ei 
tähenda, et kõik võistkonnad kon-
kureeriksid esikohale…

Läbi aastate on Tõrva turniiri 
korraldanud Tõrva Gümnaasiumi 
õpetaja Laine Tangsoo ja Tõrva 
Linnavalitsuse liige Siim Ausmees, 
kes käivad koos mängimas ka teis-
tel mälumänguvõistlustel. Nii osa-
letakse näiteks Eesti Maakilvatur-
niiril (lehe lugemise ajaks on teada, 
milline koht saavutati turniiri A-fi-
naalis, mis toimus 14. veebruaril) ja 

samuti käiakse võistlemas Palupera 
mälumänguõhtutel, kus muuhulgas 
selgitatakse välja Valgamaa meistrid 
mäluspordis.

Lehe lugemise päevaks on toimu-
nud juba kaks mälumänguturniiri 
etappi ja ees seisab veel kaks. Märtsi-
kuine ajuragistamine leiab aset juba 
10. märtsi õhtul ja kuigi uusi võist-
kondi enam liituda ei saa, on huvilised 
ikkagi oodatud osalema kasvõi „vaba-

kuulajatena“, et testida oma teadmisi.
X Tõrva mälumänguturniiri 

läbiviimist toetavad Tõrva Linnava-
litsus, Tõrva Gümnaasium ja Eesti 
Kultuurkapitali Valgamaa eks-
pertgrupp.

PS! Hr. Rõivase esimene välisvi-
siit viis peaministri ebatraditsioo-
niliselt Brüsselisse ja Euroopa Liidu 
suurim looduskaitseala asub Lõu-
na-Ameerikas, Prantsuse Guajaanas.
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tõrva Gümnaasiumi aula on kilvareid võõrustanud juba pikki aastaid.  
Foto: Siim Ausmees



Arvo Lasting 
EELK Helme Maarja koguduse õpetaja

majanduselu Helme  
ja Taagepera kogudustes

M öödunud aastal 
laekus Taage-
pera koguduses 
l i i k m e a n n e -
tustest 1055.- ja 

Helme koguduses 7900.-. Taagepera 
koguduses otsustati uue aasta liikme-
annetuse suuruseks 12.-, aga Helme 
koguduses lubame annetada 20.-, 
sest paljud liikmed on juba nii palju 
andnud ja mitmed rohkemgi. Eesti 
luterlikus kirikus soovitatakse liik-
memaksuks tasuda 1 % sissetulekust 
ja enamikes kogudustes järgitakse 
seda soovitust. Näiteks 300.- kuni 
400.- eurose sissetuleku puhul anne-
tatakse 3.- kuni 4.- eurot kuus liikme-
maksuks. 

Annetustest laekus Taageperas 
1230.- ja Helmes 6700.-. Helmes koguti 
veel ligi 4000.- eurot annetusi kabeli 
remondiks. Talitustest (ristimistest, 
laulatustest, matustest jne.) laekus 
Taageperas 1325.- ja Helmes ligi 4000.-. 
See on annetus, mis tasutakse õpetaja 
teenuse eest kogudusele ja see annetus 
läheb ametlikult koguduse arvele. 

Õpetajale tasutakse iga kuu regu-
laarset töötasu. Õpetaja töötasu 
makstakse teenistuslepingu alusel, 
mille järgi Mõisaküla, Taagepera 
ja Helme kogudused teevad igaüks 
ülekande palgafondi, kuhu ka Kiri-
kuvalitsus lisab oma toetuse u.125.- 
kuus, õiendades ühtlasi riigimaksud, 
ja viimaks Kirikuvalitsus kannab 
õpetaja arvele üle töötasu. Õpetaja 
töötasuks maksis Taagepera kogu-
dus aasta jooksul 1032.- ja Helme 
4844.-. Uuel aastal saime neid sum-
masid pisut tõsta. Lisaks õpetajale 
kulutab Helme kogudus organisti ja 
koristaja töötasudeks 3000.- aastas.

Sõpruskogudused toetasid Taa-
gepera kogudust 665.- ja Helmet ligi 
4000.- euroga. Helme kogudus rendib 
maad põllumehele ja TELE 2-le kokku 
u.4300.- eest, mullu lisandus metsaraiest 
laekunud tulu u.4500.-. Kohalikud oma-
valitsused toetasid Helme kabeli remonti 
3900.- ja Taagepera kiriku valgustust 
ning kontsertide korraldamist 700.-ga. 
Alati leiame toetust ka kultuurkapitalilt 
ürituste korraldamiseks.

Helme kogudus kulutas mullu 
kinnisvara hoolduseks u.1500.- 
(elekter, haljastus, päästeameti ette-
kirjutuste täitmine, pisiremondid, 
küte) ja Taagepera u.450.-. Trans-
pordile kulutame Helmes 1200.- ja 
Taageperas 350.-. Kantseleikulu-
deks Helmes 3300.- ja Taageperas 
250.- (sh.raamatupidamisteenus ja 
kirjanduse käive). 

Liikmemaksudest 15 % maksame 
kiriku keskkassasse ja 1,60 € liikme 
kohta praostkonna kassasse, ehk Hel-
mest kokku 1500.- ja Taageperast 300.-. 

Ürituste korraldamiseks (armu-
laua kulud, kontserdid, külaliste vas-
tuvõtud, esinduskulud) kulutasime 
Taageperas 550.- ja Helmes 1650.-. 
Helme kogudus annetab igal aastal 
100.- kristliku evangeeliumi kuulu-
tamiseks ehk misjonitööks maailmas, 
eriti kirikutöö heaks soomeugri hõi-
murahvaste juures Venemaal. Taa-
gepera kogudus omakorda annetas 
Helme kogudusele kabeli heaks 100.-. 

Mitmesugused tulud-kulud käi-
vad meie kogudustest lihtsalt läbi, 

nagu eelnimetatud kirjanduse sis-
seostmine ja edasimüümine, kul-
tuurkapitali toetused kontsertide 
korraldamiseks, Helme koguduses 
metsa istutamine ja toetuse taga-
sisaamine riigilt. Vana aasta saldo 
lubab ja jätab teinekord kohustusigi 
uuel aastal teha sihtotstarbelisi kulu-
tusi rohkem. Nii oli Taagepera kogu-
duses mullu tulude summa kokku 
5180.- ja Helmes 43 150.-; kulutati 
Taageperas 3350.- ja Helmes ligi 48 
000.- . 2014.aasta lõpetasid kumbki 
kogudus u.3000.- eurose saldoga.

Suur tänu teile kõigile kõikide 
annetuste ja toetuste eest! Õnnista-
tud koostöö jätku ning rahu ja ter-
vist soovides,
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 ♦ Jumalateenistused: Helme 
kirikus: 1.märtsil kl 14, õp Lea 
Kärson; 

 ♦ 8., 15., 22., ja 29.märtsil (palmi-
puudepüha) kl 11. 

 ♦ Taagepera kirikus: 8.ja 15. 
märtsil kl 14. 

THKK müüb
Lõhutud lepa ja kase 
küttepuid, pikkustes  
25 kuni 60 cm.  
Hind 27 kuni 31€.

Kuivi küttepuid, pikkusega 
30 ja 50 cm. Hind 36 kuni 40€

Ümarat puitbriketti,  
kott 25 kg. Hind 4.00€

Tõrva piires  
transport tasuta.  

Tel. 56 51820.

Tel 5557 7007
janno@tartumets.ee
www.tartumets.ee

Ostab Ostab 
metsakinnistuidmetsakinnistuidmetsakinnistuid

ja põllumaidja põllumaidja põllumaidja põllumaid
kogu Eestis. kogu Eestis. kogu Eestis. kogu Eestis. kogu Eestis. 

Ostab 
metsakinnistuid

ja põllumaid
kogu Eestis. 
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Madis Hindre 
 

Talupidaja puhkab  
koos lillede ja mesilastega 

K adri Elken (25) on piltilus 
tütarlaps, kes 2008. aastal 
lõpetas Tõrva gümnaasiumi 
ning läks seejärel Tartusse 
raamatupidamist õppima. 

Õpingute lõppedes oli tal võimalus 
hakata tööle ministeeriumis, kuid seda 
Elken ei soovinud. Selle asemel otsustas 
ta minna tagasi kodukohta ja hakkas talu 
pidama. Praegu kasvatatakse Helme vallas 
Vanavardi talus lilli ja aedvilju ning üha 
suurema hooga loodab Elken tööle panna 
ka meetootmise.

nagu ma aru saan, oli pärast kooli 
tagasi maale tulemine teie jaoks 
loogiline valik.
Eks ta oli küll seda. Taimi on mu vanemate 
talus juba ammu kasvatatud ja nii kaua, kui 
ma mäletan, oleme me vennaga sealjuures 
ikka abiks olnud. Ka mesilasi on mu ema 
juba ammust ajast pidanud ja vanaemagi on 
eluaegne mesinik olnud.

Millal te ise päris aktiivselt käed 
külge otsustasite panna?
Eks siin talus ole igasugu asju proovitud, ka 
maasikate kasvatamisega katsetati, aga kui 
ma gümnaasiumi lõetanud olin, tuli ühe-
aastaseid taimi üha enam juurde. Pärast 
Tartus õppimist tuli plaan ka suuremal 
hulgal mesilastega tegelda. Tuttava abiga 
tegime projekti korraliku meetootmise 
hoone ehitamiseks ja taotlesime investee-
ringu tarbeks raha.

niisiis nüüd on teil kõik olemas, et 
suuremal mahul mesinikuks saada?
Natuke läheb veel aega. Aprilliks loodan 
veterinaarametiga kõik kooskõlla saada ja 
siis saab asja suuremalt ette võtta.

Kes teil talupidamisel abiks on?
Lisaks minule töötavad talus veel mu elu-
kaaslane ja vanemad. Ka vend käib meil 
aeg-ajalt abiks.

See on juba suur hulk inimesi. 
Kuidas teil otsuste tegemine käib?
(Naerab.) Meil on niimoodi, et naised otsus-
tavad. Meie emaga hakkasime seda asja suu-
remalt ajama ja no.. Eks mehed teevad oma 
osa. Ehitust ja nii.

nii, et meeeste ja naiste tööd on ka 
tänapäeva talupidamises?
Ei ole niimoodi. No kasvuhoonesse istu-
tama mehed ei tule, aga vedamise, pakki-
mise ja turustamise juures on nad ikka alati 
olemas.

Kuidas teie turustamine välja 
näeb? Kas pakute kaupa ka 
jaekaubandusse?
Mee müümiseks jagub täiest Tõrva turust, 
aga lillede ja aedviljadega käime ka mujal. 
Ema ja vend sõidavad nendega nii Rõngu, 
Otepääle kui Karksi-Nuia. Üsna palju käime 
ka laatadel.

Mismoodi te turul käimise, talus 
rassimise ja paberitöö kõik oma 
päeva ära mahutate?
Mina lähen hommikul vara Tõrva turule ja 
üheksa paiku olen juba kodus. Siis hakkab 
kastmine. Kõige kiiremad on reede õhtud 
enne laatasid. Siis võib pakkimine minna 
vaat et poole ööni.

Olete noor inimene. Kas enda jaoks 
jääb ka ikka aega.
Eks see ole nii, et kevadel on taimedega 
jooksmine ja siis on natuke aega rahulikum. 
Hiljem tuleb juba mee võtmine. Aga talv on 
jälle rahulik ja võib puhata. Ema ongi praegu 
sanatooriumis puhkamas ja alles paari nädala 
pärast hakkab töö uuesti pihta. Muidugi, eks 
osa taimi kasvab juba aknalaua peal.

Aga paari nädala pärast on ikka 
veel päris külm.
Meil on maja juurde ehitatud selline talve-
aed, kuhu me istikud toome. Naistepäevaks 
saame juba esimesed valmis lilled.

Kuidas see lillekasvatamine 
teie juures käib?
Sügisel saadetakse meile kataloo-
gid, kust meelepärased sordid välja 
valime. Siis talve lõpul-kevade algul 
saame pisikesed taimed kätte ja meie 
kasvatame need suureks.

Kui palju teil lillesorte on?
Aus vastus – pole õrna aimugi. Ma 
pole kunagi suutnud ära lugeda, kui 
palju neid täpselt on. Eks me jaga ja 
vaheta neid ka teiste kasvatajatega. 
Praegu on meil kolm suurt kasvuhoo-
net ja ruumist tuleb puudustki.

Kui palju teil mesitarusid on?
Seda ei oska ma ka öelda. Muidu oli meil 
ikka kuni viiskümmend taru, aga viimas-
tel aastatel on nii halvad talved ja sügised 
olnud, et tarudesse kolivad lestad sisse. 
Sügiseti me proovime neid sealt ikka välja 
ajada, aga lestad muutuvad mürkide suhtes 
immuunseks ja hävitavad mesilaspere kül-
lalt kiiresti ära. Nüüd on tarusid vast kuni 
kolmkümmend alles.

Tõrva turu peal on peale teie 
veel paar meemüüjat. Mille järgi 
inimesed valivad, millist mett osta?
Eks mett on erinevat. Kui inimesed saavad 
mingit rapsi pealt korjatud mett, siis nad 
enam väga ostma ei kipu. Piirkonniti on 
mee maitse alati erinev. Vahel jälle müüakse 
mett, mis on liiga üle kuumutatud.

Miks mett üldse kuumutama peab?
Mesi suhkrustub ära, aga inimesed tahavad 
osta vedelat mett. Siis me peamegi selle enne 

müüki viimist üles sulatama, aga samas ei 
tohi kuumust liiga üles ajada. Muidu ei suhk-
rustu ta enam üldse ja see ei ole õige mesi.

Panin intervjuu paberile, kuid 
üks küsimus jäi mind ikkagi 
kummitama.

Te olete noor kena hea haridusega 
tütarlaps ja noored teatavasti 
kipuvad ikka linna korterisse. Mis 
teid maale kutsus?
No ei sobinud mulle see linnaelu. Pidi 
käima kaheksast viieni kontoris tööl ja 
ma ei taha seda. Maal on palju rohkem 
tegevust. Iga hetk saad välja minna ja teha 
täpselt seda, mida tahad. Siin on vabadus.

Kui palju noori talupidajaid on?
Eks maal on inimesi väheks jäänud.  Muidugi, 
eks seal ole omad raskused. Investeeringuteks 
on raske raha leida ja talukohad on kallid, aga 
noored ikka tulevad. Tore on maal.

Kadri Elkeni sõnul on talupidamine siiski kogu pere ühine töö. Foto: Erakogu


